² Osmanlıların hanedan dışından ilk beylerbeyi (Rumeli beylerbeyi) unvanını taşıyan komutanı bilindiği gibi, Orhan Gazi'nin 1360'da Rumeli fütuhâtı ordusu başına getirdiği, I. Murad'ın da beylerbeyi unvanı ile Osmanlı ordularının başkumandanı yaptığı Lala Şahin Paşa'dır (Gökbilgin, 1977: 20, 23). Lala Şahin Paşa, 778 (1376)'e kadar görev yaptıktan sonra yerine Kara Timurtaş Paşa tayin edilmiştir. Kara Timurtaş Paşa da, 793 (1391)'e kadar bu görevi yürütmüştür (Aşık Paşaoğlu, 1992: 59 v.d.; Danişmend, 1972: 59, 92; Tekindağ, 1993: 372-373). Bu dönemin yetkili bir ismi de Sârimüddin Saruca Paşa'dır (İnalçık, 1987: XV). XIV. yüzyıl sonlarında Veziriazam Çandarlızâde Ali Paşa (1388), Timurtaş Paşa-zâde Yahşi Bey, Gazi Evranos Bey, Paşa Yiğit Bey gibi yetkili devlet adamları bölgede görev yapmışlardır.

Yoksa Anadolu'daki tüm beyler üzerinde Selçuklu sultanlarının vârisi olması iddiasıyla, Mısır'daki Abbasi hâlifesinden Sultânü'r-Rûm unvanının bir menşur ile kendisine tanınmasını isteyen babası I. Bayezid'e bey demesi pek mümkün görülmemektedir. Keza Musa Çelebi, 813 (1410)'de Rumeli'de hükümdarlık makamına oturduğunda yanında Evranos Bey, Paşa Yiğit Bey, Kara Timurtaş Paşa oğlu Umur Bey, Mihâl oğlu Mehmed Bey gibi (Uzunçarşılı, 1982: 339-345) bölgedeki uygulamaları bilen devlet adamları vardı. Bunlardan birinin telkiniyle Seyyid Ali Sultan Zaviyesi'nin I.

İsmi tek bir yerden neşet edip diğerlerine de mal olduğu anlaşılmakla birlikte, kimin kimden etkilenecek bu ismi aldığı açıkça belli değildir. Tabirin onomastik incelemesi, durumu aydınlatmaya yardımcı olacaktır. Buna göre;

1- Kızıldeli adına yer adı olarak, Anadolu'da rastlanmaktadır. Nitekim 936 (1529-30) yılı itibarıyla Bozok Sancağı'nda *Kızıl Delü Viran* adını taşıyan bir mezra vardı. Bu mezrada Varsaklardan Kızıl Kocalu aşiretinin Tura Beğlü cemaati yaşamaktaydı. (Hâlaçoğlu, 2009: V/2221). Ankara-Çankırı arasında Kutluşar Köyü yakınında bir tepenin adı *Kızıldeli Tepesi*'dir.

Bu durumda zaviyeyi kurduğunda 40-50 yaşlarında olmalıdır. Yukarıda zikredilen görüşler çerçevesinde bir değerlendirme yapıldığında; o dönemki ortalama insan hayatı dikkate alındığında 1310 doğumlu olması pek mümkün görülmemektedir. Vefat tarihi hakkında da Şahin (2009: 48), 815 (1412)'den sonraki bir tarih olabileceğini söyler.

⁵ Bu kayıt 976 (1568-69) tarihli tahrir defterinin aslında bulunmaması, Tevki Hüseyin Paşa tarafından 19 Ramazân 1305 (30 Mayıs 1888) tarihinde deftere sonradan yazılan kayıtlar içerisinde yer almaktadır. Beldiceanu-Steinherr (1999: 58) bu kaydı görmediğinden, “*Osmanlı belgelerinde, yalnızca Kızıldeli lakabıyla anıldığı vurgulamak gerekir*” demiştir.

*evlâd-ı sâhib-i vakf berâtsiz mutasarrıf olan bunlardır nefer-i Müslim 8*” ve “... *evlâd-ı sâhib-i vakf mutasarrıf olmayan bunlardır nefer-i Müslim 7*”

kayıtlarda isim zikredilmemiş, sadece kaç kişi oldukları belirtilmiştir. Rakam olarak verilen bu şahısların isimleri, yukarıdaki 925 (1519) tarihli defterde belirtilmiştir.

Sultan II. Selim dönemine (1566-1574) ait 976 (1568-1569) tarihli⁷ tahrir defterlerinde; “*Evlâd-ı sâhib-i vakf berât-ı hümmâyûn ile vakf-ı evlâd bile mutasarrıf olanlardır ki zikr olunur*” kaydı başlığı altında; Gülşehrî'nin oğlu Şeyh Bahşayış, Şeyh Bahşayış'ın oğlu Tur Ali, Abdulvahab'ın oğulları Mirza ve Çakır, Cafer'in oğlu Hüseyin, Baba

Evâhir-i Ra 1051 (8 Temmuz 1641) tarihli bir nişanda, Seyyid Ali Sultan ahfadından Seyyid Abdurrahman, Seyyid İvaz, Seyyid Zeynel, Seyyid Hüseyin ve Seyyid Hızır'ın isimleri

⁷ Osmanlı tarihi kronolojisine dikkat etmediği anlaşılan Beldiceanu-Steinherr (1999: 57), 976 (1568-1569) tarihli defteri Kanuni Sultan Süleyman'ın hükümdarlık dönemine ait göstermiştir. Oysa Sultan Süleyman 1566'da vefat etmiştir. Tahrir işlemine belki Kanuni döneminde başlanmış olabilir. Ancak bu da çok uzak ihtimal görülmektedir. Çünkü yeni bir hükümdar tahta geçtiğinde mutad usul gereği ülke tahrir edilirdi.

Kayıтта kullanılan dil (*imiş didiler*) sözlü beyanın esas alındığı izlenimi vermekle birlikte, vakfın bir sınırnâmesinin olduğu da vakidir. Bu sınırnâmenin de, zikredilen mezraların isimlerinin zikredilmediği Sultan I. Bayezid'in verdiği mülknâmeye dayandığı kesindir. Bahsettiğimiz sınırnâme, 1001 (1593) tarihinde yapılan tahrir sonucu tutulan deftere (defter-i cedit)¹⁰ dayanılarak çıkarılan bir kayıt suretidir. Bu sınırnâmeye göre, vakıf arazisinin sınırları belirlenirken, bölgenin ileri gelenlerinin beyanı ve vakıf mutasarrıflarının ellerinde bulunan hüccetleri esas alınmıştır¹¹. Bu hâlde vakıf evladının elinde 1001 (1593) tarihinden önce yazılmış bir hüccette, vakfın sahip olduğu arazinin sınırları mevcuttur. 925 (1519) tarihli defterde bu mezraların vakfın sınırlarına dâhil olduğu belirtilmiştir (BA, TD 77: 251). Bahsedilen hüccetin bu deftere mi, yoksa 890 (1486) tarihli deftere mi dayanılarak verildiği anlaşılamamaktadır. Sultan II. Bayezid'in Kızıldeli Zaviyesi'ne duyduğu ilgi mukabili/dolayısıyla yaptığı inayetin, sonuçta zikredilen mezraların vakıf arazisine dâhil edilmesini sağladığını söylemek mümkündür. Aksi takdirde 890 (1486) tarihli deftere muharririn düştüğü kayıt, İstanbul tarafından kabul edilmez ve geri çevrilebilirdi¹². Sonuçta, Tatar Viranı, Akpınar, Papaslık (Papazlık) ve Kavacık isimlerini taşıyan yeni ziraat alanları açılmıştır¹³.

EV. 430/21773-3). Evkâf Nezareti, Kızıldeli Zaviyesi vakfına bir müdür tayin etmiş ve tüm parasal işlemler onun tarafından yürütülmüştür. Ayrıca önceden iki tekke arasında pay edilen vakıf gelir kaynaklarının tamamı, 1249 (1833)'da vakıf müdürünün idaresi altında birleştirilerek tek bir vakıf hâline getirilmiştir (BA, C. EV. 430/21773-1, 2, 3; BA, MAD 9771: 5). 1272 (1855) tarihinde çıkarılan kanunla tüm vakıflarda olduğu gibi, Kızıldeli vakfının da muameleleri Defter-i Hakânî Nezareti'ne devredilmiştir (BA, TD 562: sonradan düşülen kayıtlar).

19 Zilhicce 1241 (25 Temmuz 1826) tarihli bir belgede, Kızıldeli Zaviyesi yakınında Muharrem ayında Tatar Panayırı denilen mevkide günlük bir panayır kurulmaktaydı.

Bununla birlikte belgede geçen "ahz ü i'tâsî cüz'i ve bî-mâl oldığından" ifadesi, panayırdaki bilinen para karşılığı alışveriş ve mal karşılığı mübadele gibi fonksiyonların fazlaca icra edilmediği anlamına gelmektedir (BA, HAT. 294/17515).

Vakfın sahip olduğu arazide, başka timar veya vakıfların reayası da tarımsal faaliyette bulunabilmekteydi. Nitekim 975 (1568) tarihinde Dimetoka ve Ferecik kadılarına gönderilen bir hükümde; "Kızıldeli Baba vakfeylediği yerlerde hâricden ba'zular gelüb zirâ'at ü hurâset idüp..." (BA, MD 7: 543) ifadesi kullanılmıştır.

Bunun için vakıf müdürü tarafından türbedâra, 12 M 1246 (3 Temmuz 1830) tarihli kayda göre, yıllık 25 kile buğday, 25 kile çavdar, aylık 20 kuruş, senelik 240 kuruş verilmesi emredilmiştir (BA, MAD 9771: 56)

5.3-Kızıldeli Evlâdı ve Dervîşlerinin Muafiyetleri: Musa Çelebi'nin 815 (1412) tarihli nişanında belirtilen;

"... doğancı ve sekbân ve yolcu ve izci hiç vechile kimesne varub üşendirmeye ve zahmet virmeye ve suhradan ve ulakdan ve salgundan ve harçdan ve 'avâ'idden ve 'avârizdan ve cemî' teklîfâtından emîn ola ..." (BA, AE. MÇ., 1)

veya 976 (1568) tarihli tahrir defterinde belirtilen;

"doğancıdan ve sekbân ve yolcu ve messen hiç vechile kimesne varub üşendirmeye ve zahmet vermeye suhreden ve ulakdan ve salgundan ve 'avâriz-ı divâniyye ve tekâlif-i örfiyyeden mu'âf ve müsellemler olalar" (TKGM KKA TD 562: 127/a)

şeklindeki muafiyet kayıtları, Kızıldeli Zaviyesi'nin "emlâk ve arâzinin 'Asâkir-i Mansûre masârfâtına" tahsis edildiği 1243 (1828) tarihine kadar geçen tüm belge ve kayıtlarda geçmektedir. Bu kayıtlara göre Kızıldeli Zaviyesi; doğancı, sekbân, yolcu, izci, suhra, ulak, salgun, kürekçi, cerahor, harç, avâid gibi tüm avarız-ı divaniyye ve tekâlif-i örfiyye türü vergilerden muaf tutulmuştur.

Bu gayrimüslimler, aynı zamanda Daru Bükü Mezrası sınırları içerisinde bulunan Süvari Bükü Mezrası'nın da mültezimi olarak deftere kaydedilmişlerdir (AKİKB, MC O/89: 2, 10).

Yukarıdaki kayıttan 30 yıl sonra tutulan 890 (1486) tarihli defterde ise, derbent köyü olarak Umur Hacı Köyü'nün yanı sıra, Sıçanlı²¹ ve Daru Bükü köylerinin de adı geçmeye başlamıştır. Defterdeki "*Tengri Dağı'ndan Kızıl Delü'den öte Sıçanlı'ya giden yolu beklerler*"²² (BA, TD 20:

¹⁹ Yaklaşık nüfus hesaplamasında "(5xHane)+Mücerred" formülü kullanılmıştır.

Böylece, derbent bekleyen üç köyün ikisinin (Umur Hacı ve Sıçanlı) geliri Yeniçeri İlyas'ın timarına, birinin (Daru Bükü) geliri Kızıldeli vakfına tahsis edilmiştir. Gayrimüslim derbentçilerin tabi olduğu vergi sistemi, 1456'da Umur Hacı Köy'ünde belirlendiği şekliyle, Daru Bükü'de de uygulanmıştır.

937 (1530) tarihli kayda göre, Gülşehri'nin vefatından sonra, oğullarından Ahi Evren ve Bahşayış, babalarının hissesine mutasarrıf olarak; “*Gülşehri fevt olıcak mezkûrun oğulları Ahi Evren ve Bahşayış babaları hissesine mutasarrıf olalar deyü hükmi-i Pâdişâhî almışlar ve mezkûr derbendi bile olan dervişler hıfz idüb ...*” (BA, TD 370, s.33) ifadesinde de anlaşılacağı üzere, zaviye ve derbent işleriyle görevlendirilmişlerdir. Bu derbent sayesinde Daru Bükü Köyü'nde yaşayanların sayısı da zamanla artmış; 58 hane, 22 bekâr Müslüman Türk (yaklaşık 320 kişi) ile 23 hane, 2 bekâr gayrimüslim (yaklaşık 120 kişi), köyün sakini olmuştur. 976 (1568-1569)'da Daru Bükü Köyü'nde meskûn derbentçiler;

“*Pâdişâh-ı 'âlem-penâh 'azzullahi ensarehu hazretlerinin derbend-i mezbûrede altmış nefer derbendci olub iki yerde tâbl-ı nevbetân birle otuzar nefer derbendci muhâfızın ve muhâribîn idüb ...*” (TKGM KKA 562: 127/b)

kaydına göre, 60 kişi olup bunlar 30'ar kişilik gruplar oluşturarak iki yerde (“*mezkûr karye hâlkı iki yerde derbend bekledikleri*”) derbent beklemektedirler. Böylece, derbent beklenen bu ikinci yerde de bir derbent köyü meydana gelmiştir. 1109 (1697-1698) da İbrahim Hâlîfe'nin yaptığı tahrirde, bu derbent köyünden; “*... vakf-ı mezbûr karyelerinden Kızıldeli Derbendi demekle ma'rûf Derbend-i Sagîr nâm karyede ...*” (BA, C. EV. 17394; C. EV. 33350) kaydına göre, Derbend-i Sagîr adıyla bahsedilmiştir²⁴. İbrahim Hâlîfe burada meskûn 44 gayrimüslimi, 5 avarız hanesi (beş 'aded 'avarız nezl hânesi vaz' olunub) olarak kaydederek üzerlerine avarız vergisi yazmıştır. 1211 (1796)'de Daru Bükü, Büyük Viran ve Derbend-i Sagîr derbentçileri, İstanbul'a arzda bulunarak; 60 kişiden fazlasını denilerek derbent âdetine aykırı olarak kendilerinden fazla vergi istendiği (“*harmanına kile vaz' ve tekml' öşür alurum*”), bunun ise köyü harap ve derbendi mu'attal edeceği bildirilmiş, muafiyetlerinin ibkasını istemişlerdir. (BA, C. EV. 17394). Merkez durumu araştırarak, 1109 (1697-1698), 1172 (1759), 1194 (1780) ve 1214 (1800) tarihli kayıtlara istinaden, 1229 (1814)'da avarız

EV. 17394).

²³ Bu tarihte köyde ayrıca 17 hane, 4 bekâr gayrimüslim de (yaklaşık 90 kişi) yaşamaktaydı.

²⁴ Seyyid Ali Sultan'ın türbesi günümüzde bu köyün 1,5 km. batısındadır. 1456 tarihli defterde ise “*Daru Bükü Kızıl Delü yatduğı yerdir*” kaydı düşülmüştür.

(BA, C. EV. 33350)

kayıttan da anlaşılacağı üzere, bunların derbentçiliklerini kabul etmemiş ve reaya gibi vergilerini ödemelerini istemiştir. Bununla birlikte, 1109 (1697) tarihinden itibaren derbent köylerinde yaşayan, ancak derbentçilik görevi bulunmayanlar (köy hâlkının verdiği arza göre bunlar derbentçilerin evlat ve kardeşleridir) avarız vergisi ödemekle mükellef tutulmuşlardır. 25 Safer 1229 (16 Şubat 1814) tarihli belgede geçen;

“...